[image: image1.jpg]{88

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 20.03.2024 г. № 319-р

	г. Куртамыш

	Об организации и проведении противопаводковых мероприятий в 2024
году в Куртамышском муниципальном округе Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Курганской области от 12.11.1996 г. № 109 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 18.03.2024 г. № 2 «Об утверждении комплексного плана по паводковым мероприятиям Куртамышского муниципального округа Курганской области на 2024 год»,  в целях организации своевременной подготовки к весеннему половодью, уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности населения  на территории Куртамышского муниципального округа Курганской области  Администрация Куртамышского муниципального округа Курганской области
ОБЯЗЫВАЕТ:

1. Руководство по организации и проведению противопаводковых мероприятий на территории Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее - Куртамышский МО) возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Куртамышского МО.
2. Утвердить план мероприятий по организованному пропуску паводковых вод и снижению масштабов возможных чрезвычайных ситуаций в Куртамышском МО в 2024 году   согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить состав сил и средств  Куртамышского звена  областной  подсистемы РСЧС, привлекаемых к действиям для ликвидации  последствий весеннего паводка на территории Куртамышского МО в 2024  году согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

4. Руководителям территорий  Куртамышского МО, в границах которых находятся населенные пункты, подверженные возможному затоплению (подтоплению), выполнить все мероприятия по организации безаварийного пропуска паводковых вод и снижению масштабов возможных чрезвычайных ситуаций  в весенний период 2024 года.
5. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций Куртамышского МО всех форм собственности принять меры по исполнению плана мероприятий по организованному пропуску паводковых вод и снижению масштабов возможных чрезвычайных ситуаций в Куртамышском МО.

6. Заместителя Главы  Куртамышского МО - руководителя Финансового отдела Администрации Куртамышского МО зарезервировать на период весеннего половодья средства для проведения первоочередных противопаводковых мероприятий и обеспечить их выделение в установленном порядке.

 7. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского МО.

8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям  Администрации Куртамышского МО.

.
Глава Куртамышского муниципального округа
 Курганской области

                                                А. Н. Гвоздев
Курлов А.В.

21449
Разослано по списку (см. на обороте)

	                                                             Приложение 1

к распоряжению Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 20.03.2024 г. № 319-р «Об организации и проведении противопаводковых мероприятий в 2024 году в Куртамышском муниципальном округе Курганской области»

П Л А Н

мероприятий по организованному пропуску паводковых вод и снижению масштабов возможных чрезвычайных ситуаций в Куртамышском муниципальном округе Курганской области в 2024 году
	№

п\п
	Мероприятия
	Срок

исполн.
	Ответственный исполнитель
	Кто привлекается

	1.
	Провести  обследование гидротехнических сооружений, организовать    сброс воды из водохранилищ через донный водовод,  привести в готовность шлюзные камеры и другие устройства для пропуска паводковых вод

	До 01.04.2024

	Сединкин С.В. - руководитель отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее – Отдел ГОЧС)

	Курлов А.В. главный специалист Отдела ГОЧС
Куртамышский отдел Курганского филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Уральскому федеральному округу»

Максимов В.А.

	2.
	Установить временные гидропосты в местах возможного затопления (подтопления)
	До 01.04.2024

	Руководители территорий Куртамышского муниципального округа Курганской области (далее – Куртамышский МО) попадающих в зону подтопления
	Население Куртамышского МО попадающее в зону подтопления

	3.
	Разработать план по привлечению сил и средств для проведения аварийно – спасательных и восстановительных работ
	До 01.04.2024

	Курлов А.В. главный специалист  Отдела  ГОЧС
	Руководители территорий Куртамышского МО попадающих в зону подтопления,

руководители

предприятий Куртамышского МО

	4.
	Куртамышским районным электрическим сетям филиала «Западные электрические сети» акционерного общества «Сибирско - Уральская энергетическая компания» (далее – Куртамышские РЭС) (по согласованию), направлению группы клиентского сервиса Сервисный центр г.Шумиха  филиал в Тюменской и Курганской областях ПАО «Ростелеком» (далее – сервисный центр «Ростелеком) (по согласованию) выполнить все  мероприятия  согласно планов, предусмотренных на паводковый период
	До 01.04.2024

	Глухов И.А.

начальник Куртамышских РЭС,

Егоров А.В.

начальник сервисного центра «Ростелеком»
	Объектовые

формирования

	5.
	Организовать круглосуточное дежурство ответственных работников Администрации Куртамышского МО, руководителей территорий Куртамышского МО попадающих в зону подтопления на период паводка
	На период паводка
	Руководители территорий попадающих в зону подтопления,

руководитель отдела  ГОЧС
Сединкин С.В.
	Члены КЧС и ПБ

округа

	6.
	Организовать и обеспечить силами правоохранительных органов охраны общественного порядка в случае эвакуации населения из зон затопления в период весеннего паводка, принятие мер по недопущению случаев мародерства. Обеспечить безопасность движения на территории района, в зонах затопления при размыве дорог, трубчатых переездов и мостов.
	На период паводка
	Баринов А.В. – начальник межмуниципального отдела министерства внутренних дел Российской Федерации «Куртамышский»

 (по согласованию)
	Объектовые

формирования

	7.
	Обеспечить контроль за качеством воды в местах возможного подтопления (затопления). Обеспечить безопасность от эпидемиологических заболеваний населения в период паводка.
	На период паводка.
	главный специалист Шумихинского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области Степанов А.М. (по согласованию)
	Руководители территорий попадающих в зону подтопления

	8.
	При необходимости провести вакцинацию птиц и животных до начала паводка. Обеспечить контроль и выявление эпидемиологических вспышек, своевременную их ликвидацию.
	По отдельному плану
	Начальник государственного казённого учреждения  «Куртамышская районная станция по борьбе с болезнями животных» Степанов А.В. (по согласованию)

	Руководители территорий попадающих в зону подтопления,

руководители сельхозпредприятий

	9.
	Произвести подготовку водопропускных устройств  и мостов на автомобильных дорогах Куртамышского МО для  пропуска паводковых вод.
	До 01.04.2024

	Начальник Куртамышского производственного участка  акционерного общества «Варгашинское предприятие по строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог»
Хохлов С.В. (по согласованию)

	Объектовые

формирования

	10.
	Привести в готовность плавсредства  и сделать расчет их потребности на паводковый период
	До 01.04.2024

	Руководители территорий попадающих в зону подтопления
	Руководители территорий попадающих в зону подтопления

	11.
	Подготовить в  предполагаемых зонах затопления помещения на случай эвакуации людей из жилого сектора города, сел и деревень (школы, детские сады и др.), при необходимости – помещения  для животных
	До 01.04.2024

	Бухалко Н.В., председатель эвакокомиссии Администрации Куртамышского МО
	Руководители территорий попадающих в зону подтопления,

руководители сельхозпредприятий попадающие в зону подтопления

	12.
	Организовать  работы по обеспечению безопасного посещения общеобразовательных учреждений в период паводка.

	в период паводка
	Руководитель отдела образования
Показаньев В.В.
	Руководители территорий попадающих в зону подтопления

	13.
	Организовать разъяснительную работу среди населения по правилам поведения в зонах возможного затопления.
	В период паводка
	Руководитель отдела  ГОЧС
Сединкин С.В., государственный инспектор по маломерным судам —Мишкинского инспекторского участка Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Курганской области
Ширяев Е.В.

(по согласованию)
	Руководители территорий попадающих в зону подтопления

	14.
	Обеспечить готовность к приему людей в  больницах района на случай необходимости оказания срочной медицинской помощи населению. Сделать необходимый запас медикаментов. Определить бригады  скорой помощи для выезда по срочному вызову
	До 01.04.2024

	Главный врач ГБУ «Межрайонная больница № 6»

Исаев С.А. (по согласованию)
	Бригады скорой

медицинской

помощи

	15.
	Провести профилактические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в зонах возможного затопления.
	До 01.04.2024

	Начальник 28 пожарно-спасательной части федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Курганской области Воробьёв А.А

	Руководители территорий попадающих в зону подтопления

	16.
	Создать необходимый запас продуктов питания и других товаров первой необходимости на паводковый период в населенных пунктах, попадающих в зону затопления
	До 01.04.2024

	Крюкова И.А. -
руководитель службы торговли и питания

	Руководители территорий попадающих в зону подтопления

	17.
	Принять необходимые меры по предотвращению загрязнения рек, протекающих по территории Куртамышского МО, и их водоохранных зон
	До 01.04.202

	Мишутин А.С. заместитель Главы Куртамышского МО по развитию территорий

	Руководители территорий попадающих в зону подтопления

	18.
	Зарезервировать на период весеннего половодья средства для проведения первоочередных противопаводковых мероприятий и обеспечить их выделение в установленном порядке
	До 01.04.2024

	Руководитель финансового отдела Администрации Куртамышского МО

Солодкова О. А.
	Руководители территорий попадающих в зону подтопления

Управляющий делами - руководитель аппарата

Администрации Куртамышского муниципального

 округа Курганской области

                                                               Г.В. Булатова

	Приложение 2

к распоряжению Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области от 20.03.2024 г. № 319-р «Об организации и проведении противопаводковых мероприятий в 2023 году в Куртамышском муниципальном округе Курганской области»

СОСТАВ

СИЛ И СРЕДСТВ КУРТАМЫШСКОГО РАЙОННОГО ЗВЕНА ОБЛАСТНОЙ ПОДСИСТЕМЫ РС ЧС, ПРИВЛЕКАЕМЫХ К ДЕЙСТВИЯМ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ВЕСЕННЕГО ПАВОДКА 2023 ГОДА

	№

п/п
	Наименование формирований
	Состав
	Место базирования
	Ответственные исполнители

	техни-ка
	чело-

век

	1.
	Группа по ремонту и восстановлению автомобильных дорог
	10
	13
	г. Куртамыш,

пр. Конституции, 7

Куртамышский производственный участок  акционерного общества «Варгашинское предприятие по строительству, ремонту и содержанию автомобильных дорог»
	Руководитель -  Хохлов С.В. т.р. 2-16-38 (по согласованию)

	2.
	Команда по ремонту электрических сетей
	4

	10
	г. Куртамыш,

ул. Ленина, 109

Куртамышские районные электрические сети филиала «Западные электрические сети» акционерного общества «Сибирско - Уральская энергетическая компания»
	Руководитель – Глухов И.А

т.р.2-15-79

 (по согласованию)

	3.
	Аварийно-восстановительная группа средств связи
	2
	7
	г. Куртамыш,

ул. Свободы, 4

Группа клиентского сервиса Сервисный центр г.Шумиха  филиал в Тюменской и Курганской областях ПАО «Ростелеком»
	Руководитель –

Егоров А.В.

 т.р. 2-09-84 (по согласованию)

	4.
	Звено по перевозке людей из зон подтопления

Автобусы
	5
	5
	г. Куртамыш,

 пл. Революции, 11

И.П. Гомзяков

	Руководитель –

Гомзяков П.Н.

 т.р. 2-05-24

(по согласованию)

	5.
	Звено по перевозки грузов
	3
	3
	г. Куртамыш,

ул. Строителей, 3

И.П. Постовалов
	Руководитель –

Постовалов И. С.

т.р. 2-73-83

(по согласованию)

	6.
	Команда спасателей
	2
	4
	г. Куртамыш,

пл. Революции, 10

ПСЧ-28
	Руководитель – Воробьёв А.А.

т.р. 2-18-27

(по согласованию)

	7.
	Группа охраны общественного порядка
	2
	4
	г. Куртамыш,

ул. Ленина, 77а

МО МВД России «Куртамышский»
	Руководитель – Баринов А.В.
 т.р. 2-16-51, т. Дежурного 2-10-84

 (по согласованию)

	8.
	Бригада скорой медицинской помощи
	1
	2
	г. Куртамыш,

ул.Смирнова, 21

ГБУ

«Межрайонная больница № 6»
	Руководитель – Исаев С.А.

т.р.2-45-09

тел. скорой мед. помощи – 2-48-88

(по согласованию)

	9.
	Команда по обеспечению пострадавших

- подвижной пункт питания;

- подвижной пункт продовольственного снабжения;

- подвижной пункт вещевого снабжения.
	1

1

1

	2

2

2
	г. Куртамыш,

ул. 22 партсъезда, 40 Отдел экономики Администрации Куртамышского МО
	Руководитель – Крюкова И.А.
 т.р. 2-15-61.

Управляющий делами - руководитель аппарата

Администрации Куртамышского муниципального

 округа Курганской области

                                                               Г.В. Булатова